Uti in superioribus etiam h. l. disputationem annectimus iis quae scriptor Siculus loco supra laudato narrat; ducentos jam annos inhabitasse Thraces insulam Naxum quum propter terrae sterilitatem sedes suas reliquissent, quae postea a Caribus ex urbe Latmia venientibus occupatae et ab eorum duce Naxo, cujus nomen insula ex eo tulisset, possessae essent.

Hunc virum fortem ac strenuum filium Leucippum reliquisse, quem pariter regem, sicut hujus filium Smerdium insulae imperium tenuisse. Narrationes hae fictaene sicut a Diodoro an patriis Naxiorum fabulis nisae, alius judicio viri doctioris relinquamus; nosmet talibus narrationibus multum veri inesse non confidimus, licet notatu dignum sit, quod scriptor continuo totam genealogiam annectit, affirmatque Smerde regnante Theseum cum Ariadna a Creta in Naxum esse transvectum. Hic quidem Thesei adventus a veteribus omnibus fere pro certissimo habebatur.

Thesei iter in insulam Naxum et Ariadna relicta.

Quod de Thesei itinere Cretensi et conjunctione cum Ariadna compertum habemus, ex Atheniensium narrationibus haustum est. Alios fontes non habemus. Narrant autem, Theseum inter juvenes fuisse, qui pro tributo Atheniensibus a Cretensi rege Minoe imposito in Cretam mittendi essent. Cretam venisse, ibique auxilio Ariadnae, interfecto Minotauro, e Labyrintho eductum. Servatum et adamatum eam cui fidem connubii dedisset, simul deduxisse et avectum esse. Phaedram Ariadnae sororem, quam aliae fabulae post Ariadnam conjugem Thesei fingunt, esse secutam. In insula Naxo, tempestate ut Hyginus narrat, retentum et reputantem si Ariadnam in patriam duxisset, sibi opprobrio futurum, eam dormientem reliquisse. Sed maxime variant narrationes de abitu Thesei. Cum narratione modo allata consentit alia, quae a Plutarcho in Theseo servata est: Hesiodum quoque cantasse, Theseum, et quidem ut alii addunt, quia amore Aeglae caperetur, Ariadnam perfide reliquisse in insula Naxo, Pisistratum

verò hunc versum, ne crimini verteretur Atheniensibus, delevisse. Hoc autumat Hereas Megarensis, qui servavit versum illum Hesiodicum:

Δεινὸς γὰρ μιν ἔκτειρεν ἕως Πανοπηίδος Αἰγλήs

Idem dicit: Pisistratum contra in *Homeri Nectomyam* hunc versum

Θυσία Πειριθοόοντε, θεῶν ἀριδείκτα τέκνα
in gratiam Atheniensium infernisse.

Etiam Diodorus ¹⁾ celebratissimum heroem a perfidia ingratoque animo liberaturus, Bacchum, inquit, conjugem ei clam subduxisse. Ex eadem ut videtur, causa refert Philochorus apud Homerum ²⁾, a Minerva Theseum Ariadna relicta Athenas renavigare jussum esse. Cui Theseus quamquam invitus morem gesserit. Perfide vero relicta et conjugis amore flagrans, Ariadna afflicto animo fuisse fertur. Qua conditione, acerbissimo dolore capta omnique consolatio abjecto et a poetis et ab artificibus variis modis depicta est. Praesertim poetae Romani miseriam Ariadnae mollissimis verbis exprimunt. Conferas tantummodo Ovidii artem amandi 1, 527-540 et Heroid. 10. Catulli Epithalamium Pelei et Thetidis v. 120-250.

His narrationibus illa quae est apud Homerum ³⁾ sese adjungit. Ulixes adspicit apud inferos inter conjuges filiasque heroum etiam

καλήν τ' Ἀριάδην

*κούρην Μίνως δλοόφρονος, ἣν ποτε Θησεὺς
ἐκ Κρήτης ἐς γουνὸν Ἀθηναίων ἰεράων
ἦγε μὲν, οὐδ' ἀπόνητο πάρος δέ μιν Ἀρτεμις ἔκτα
Δίη ἐν ἀμφιρῦτῃ Διονύσου μαρτυρήσιν.*

-
- 1) Diod. 4, 61. 63. Pitture d'Ercole. T. 1. t. 5 ubi gratiae virginum expressae sunt. cf. Ov. Heroid. 10.
2) Od. 11, 320. Schol. Pherecyd. fragm. Sturz. p. 197.
3) Odys. 11, 321.

Ergo poetam Homericum Thesei iter et conjunctio cum Ariadna non latet. Simulque poeta ille crimine flagitiosae consuetudinis et perfidiae Ariadnae relictæ heroem liberare studet. Dicit enim Ariadnam a Diana interfectam esse, quia, quod indicavit Dionysus ipse, in sacro Liberi luco cum Theseo concubuerit. Idem quod Plutarchus ex Herea Megarensi de loco Hesiodi a Pisistrato in gratiam Atheniensium extincto itemque de versu Homeri eodem consilio inserto refert, factum est etiam hoc loco a rhapsodo aliquo, Atheniensi fortasse. Nam insertus est hic locus, ut infra quoque occasio commemorandi dabitur. Ita scilicet agere necesse erat Atheniensibus, ut maculam delerent, quoniam heroem suum summis laudibus celebratum in Naxum venisse fluxerant eumque ab omni crimine liberatum volebant. Sed finxerant tantum Theseum in Naxum venisse, quod ex ratione historica utique negandum est. Nunquam enim Theseus non magis in Naxum venit, quam in Cretam ¹⁾.

Theseus sacra instituit: Qualiæcunque hæc fuerint indicatur.

Quod in principio talibus de Theseo populi narrationibus locum dederit, difficillimum est, hoc tempore aperire. Hoc tamen pro certissimo affirmare possumus, iter quod Theseus susceperit in Naxum nihil aliud sibi voluisse, nisi ut cultus Dionysi et Ariadnae Athenas translatus explicaret. Notum erat sacra Atheniensium propter societatem quæ inter ipsos et Naxios intercedebat vario modo mutata esse, quin festum *Oschophoriorum* ex origine prorsus Na-

1) De Thesei expeditione Müllerus in *Doriens.* 1, 242 et post eum Hoeckius in *hist. Cret.*

xia esse. Quum primum fabula de itinere ejus in Cretam suscepto ficta esset, facillimum erat, cum per Naxum et Delum redeuntem facere. Nam memoria, quaecunque de rebus variis ad cultum pertinentibus in ore populi sint et carminibus servata, nexu historico quaesito in unum redigere studet. Quocirca liquido apparere videtur *traditiones de cultu* toti narrationi ansam dedisse. Illas igitur quod attinet, clara et certa est sententia, ita ut hoc quasi fundamento posito, ulteriora persequi liceat.

Simulatque Theseus surrexit Athenis, respublica et quae ad deorum cultum pertinent, subito convertebantur. Conferebant igitur in illud nomen, quod plurimum currente tempore erat effectum. Suam quidem suaeque patriae gloriam ille prae omnibus auxerat, populum placatis diis calamitate liberaverat sacris novis institutis: populo in deliciis erat. Superbiebant Athenienses hoc heroe, atque narrationes populi et poetarum fictiones res a Theseo gestas mirum quantum celebrabant. Qualia mendacia impudentia quidem sed tamen acceptissima oratores et demagogi, ut Atheniensibus ambitiosis adularentur, dicere potuerint, neminem fugit¹⁾. Jam Plutarchus in Theseo²⁾ dicit: multa *γράφουσι καὶ ἄδουσι*, et Pausanias³⁾: varia narrat vulgus de Theseo, quae mendacia aut in tragoediis acta sunt: *λέγεται μὲν δὴ καὶ ἄλλα οὐκ ἀληθῆ παρὰ τοῖς πολλοῖς, οἷα ἱστορίας ἀνηκόοις οὔσι, καὶ ὅποσα ἤκουον εὐθύς ἐκ παιδῶν ἐν τε χόροις καὶ τραγωδίαις πιστὰ ἔγονυμένοις.*

1) Isocrat. Panathen.

2) Plut. Thes. 19.

3) Pausan. 1, 3, 2.

In fabulis quae Theseum festum *Oschophoriorum* instituentem faciunt, antiquissimis jam temporibus societas quaedam Atheniensium et Naxiorum conspicitur. Qualis vero erat haec societas? — In eo versata est, ut solemnia inter se permutarent: Athenienses enim maximam partem *Dionysiacorum* festorum et partem ut videtur, *Cerealium* ex insula Naxo acceperunt. Quid, ais, Naxi Cerealia? atque e Naxo acceperint Athenae Cerealia? Ita sane videtur. Theseus postquam e Naxo redierat instituit *Cerealia*. Num primus fuerit, verisimile non esse fateor. Sed fortasse denuo restituit, et tum e festis Dionysiacis instituit *Oschophoria* prorsus in Naxo usitata. Sed quo tandem modo, si quaeritur, pervenerunt Cerealia in Naxum, respondebo: cultu Aloidarum ut jam supra annotavimus ac cultu Proserpinae. Quod si forte offensionem est, fit immerito. Nam si omnia quae de Ariadna fabulantur iterum atque iterum perpendimus, sub figura hujus deae nihil aliud cogitare possumus, nisi formam quandam esse Proserpinae, *Κόρη* Graecorum, etiamsi necessitudine insulae Naxi quae cum Creta et Asia Minore intercedebat amplificata et immutata esset. Quod ad filiam regis Cretensis spectat, jam mihi est dicendum, sed antea paucis

Sacra Dionysi *mystici* in insula Naxo demonstrantur.

Sacra Dionysi *mystici*, Bacchi sive Jacchi, quod fere idem est, in Naxo firmis radicibus haesisse, argumentis certis ostendi potest. Dionysi enim nutrices, postea Maenades et Hyiades et Thyiades et Pleiades nominatas, solummodo ex cultu mystico explicandas esse puto. Ad quem i. e. ad *Dionysum laniatum*, sive ad τὸ Λιονίσσον πάθη furor Lycurgi spectare videtur, ultio vero Dionysi ad *Omophagiam*

pertinet. Tum cultum mysticum spectant, quae intime cum illis nymphis cohaerent, sacra *Trieterica* et *Agrionia*, ut supra vidimus. Idem vero valet de mystico deo fabula ex qua Bacchus e lumbis Jovis iterum natus est. Semper enim Jovis filius est deus Jacchus, vicissimque hic vi mystica *filius Proserpinae* est. Ex Tyrrenorum quoque historia in *transformatione Dionysi* et in eo, quod tanquam *εἰβρομος* apparet, deum mysticum agnosci posse conjecimus. Porro vero plane extra dubitationem chori cantus apud Sophoclem in *Antigona* 1145 posuit: Dionysum omni pompa Bacchica Naxi celebratum esse. Invocatur ibi Dionysus, qui adveniat sive a Parnasso sive supra mare nec tamen solus, sed *comitantibus Naxiis Thyiadibus*, quae „*saevienti insania Tibi, Jaccho, per noctes choreas ducunt.*” Haec invocatio ad Bacchum mysticum indicandum jam sufficere mihi videtur. Sed alia etiam insunt, quae rem probabilem reddunt. Huc refero: *μίδεις δὲ παγκοίνοις Ἐλευσινίας Ἀήους ἐν κόλποις*, Eleusinii enim alium Dionysum atque Jacchum et Zagreum non noverunt, — tum Bacchae Coryciae nymphae circa Parnassum, quas haud alia ac mystica ratione cogitare possum, quaeque idem valent ac *Θυιάδες Νάξιαι περίπολοι, αἵ σε μαινόμενον πάννυχοι χορεύουσιν*, quae verba mihi prorsus incredibile reddere videntur deum mysticum et deum Eleusinium ignorari. Ceteroquin nihil reperire possum, cur haec Dionysi mystici interpretatio chori cantu et Sophocle indigna sit, qui utique ipse mysteriis initiatus erat, et hoc pro summa felicitate praedicabat. Eum porro locum, quo plures interpretes illum adventum supra mare intelligant de Euboea, equidem de Naxo intellexerim, nam Euboicus mons Nysa multo minus quam Naxius erat cele-

bratus, praecipue autem quia invocatur deus ut ab hac insula sacra cum Thyiadibus comitibus appareat. Quod vero ad *στονοίεντα πόρθμον* attinet, conjunctio quaedam fortasse utriusque cultus et transitus ab insula Naxo per Euboeam poetae animo observabatur, quum verisimile non sit poetam mare inter Naxum et continentem *πόρθμον* nominasse. Idem Joh. Henr. Vossius sensisse videtur, qui hunc locum respiciens l. supra l. dicit: der naxische Nysaberg war vertraulich mit dem euboeischen.

Ariadnam conjugem Dionysi esse Proserpinam ostenditur.

Sed jam revertimur ad quaestionem de Ariadna et dea Cretensi. Jam supra in explicandis festis Boeoticis, Trietericis et Agrioniis vidimus, quomodo omnia praepararentur ad Dionysi cultum in sacra insula pariter atque in terra continenti instituendum; quin vidimus etiam partim fabulas repeti in insula, quae quasi caput Dionysiaci cultus fieret. Itaque credere non possum heroinam Creticam quae ad cultum prorsus alium pertineret, solum conjugio Dionysi in numen aliquod quod in tota Graecorum mythologia tam definitum, tam insigne graveque est, commutari posse, nisi jam antea hujus deae naturam induerit. Si qua alia dea ante connubium fuisset, vestigia minus dubia existere deberent. Et quantum de ejus cultu novimus, concludimus, quum jam antea persuasi simus eandem esse hanc deam ac Minois filiam, ex ratione Cretensis solis lunaeque cultus. Si ponere velimus, fuisse hanc ante connubium aliam deam, cur nihil de hac re in fabulis, atque in poetarum carminibus traditur, quibus talis deae commutatio multam materiam praebuisset; cur nihil de templis et sacris? Quam primum prodit dea Ariadna, conjuncta

cum Dionyso apparet, ergo prorsus necesse est, ut a Baccho quaestio de hujus deae natura incipiatur, non a Cretensis regis filia. Omnino hac ratione nihil efficies quod probabilitatis speciem habeat. Hancce credulis Naxiis impositam, et ab his et ab Atheniensibus bona simplicitate tanquam deam acceptam, summoque loco habitam et splendidissimis sacris cultam esse, credat, qui velit.

Ab initio in cultu deorum Graecorum *societates quaedam*, ut ita dicam, constituebantur, quae intime inter se cohaerebant, nec facile divelli poterant, et cum diversi dii sibi non obstant sed inter se consociari possint, sola saepe societate deorum notio declaratur. Si igitur certa vestigia numinis alicujus habemus, omni diligentia circumspiciendum est, aliene numina, cum repertis sociata, investigare liceat. In insula Naxo vero cultu Dionysi integro nobis ante oculos posito, num mirari licet, si etiam numen, quod tam intime quam Proserpina cum Dionyso cohaerebat, cujus dei sacra sine ea ne existere quidem poterant, simul cum ejus cultu aliisque etiam causis fortasse accedentibus, excoleretur? — Mihi hoc ex ipsa rei natura sequi videtur. Attamen in contrariam partem asserre possis, etiam de Ariadna tanquam Proserpina pauca tantum nos cognita habere. Recte, sed eodem modo quo hanc mentionum inopiam loco Cretensis Dionysi conjugis contra ipsam, ita loco Ariadnae-Proserpinae pro ipsa testari confido, quia hujus deae cultus et ritus in universum Dionysi et Proserpinae cultum plane transiebat; quo factum est ut quae ad peculiarem Ariadnae cultum pertinebant generali omnino nomine Proserpinae comprehenderentur. Ariadnam aliquid *cultus Lunae* continere, contra meam sententiam proferri nequit. Proserpina

enim ipsa tanquam Lunae dea existit, et praeterea nonnulla habere videtur, quae ad cultus Asiae Minoris pertinent, adducta, ut credo, et e populo Carum, et multo cum Asia commercio. Omne dubium de hoc tollit hymnus Orphicus 55, 22, ubi legimus

Ἡ Νύμφαις τέρατα κτανώπιον ἐν χθόνι διὰ
Θίνας ἐπ' αἰγιαλοῖς ψαμώθεσιν ἄρματι κούρω.

Ex quibus elucet Syriam Venerem, sociam Adonidis-Bacchi Naxiis nympharum choreis se immiscuisse, nec nisi ut porro conicere possumus, in cultum Ariadnae vim fortasse exercuisse. Praesertim quam, quod infra videbimus, etiam Cypria-Venus tanquam Ariadna-Venus aliqua ex parte cum dea Naxia conjuncta esset. Haec sunt prae ceteris, quae nos commoverunt, ut supra *Ariadnam* tanquam *speciem quandam Proserpinae* definiremus.

Sed nomen Ariadnae ¹⁾ quomodo explicandum est? Constat ex ἀρι et ἀνδάνω h. e. „quae valde placet” ut *Εὐάδνη*, quae bene placet. Fortasse eo spectat, quod deus eam amaverit. Sed notandum est, Cretenses hanc deam testibus omnibus scriptoribus, non Ariadnam, sed *Ἀριδήλαν* nominasse, i. e. „lucida dea” „dea quae fulget”. Hesychius ²⁾ explicat ἀριδήλον ex ἔκδηλον et Phavorinus s. v. ex φανερόν. Neutiquam apparet, cur omnes viri docti qui de hac re disputaverunt, hoc veterum testimonio usi quidem, causam tamen expedire non studuerint. Ex mea enim sententia, hoc parum observatum est, quum nomina in interpretatione mythorum plurimum valeant ³⁾. Fortasse a vero haud aberraverim, si istam

1) Schwenk etym. myth. Andeutungen p. 158.

2) Hesych. 1. p. 529.

3) Buttmann. Mythologus 2, 168.

nominum diversitatem, in separanda utraque dea, qua re vero nihil antiquius habere possum, respiciam. Haec diversitas num fortuita sit? Minime gentium. Denominatione ipsa declaratur, quem ad cultum utraque dea pertineat. Quis neget: 'Αριδήλαν Lunae et Solis cultum indicare, et 'Αριάδρην convenire cum amica dei? Cretensem deam quod attinet, Hoeckii tractatio rerum Cretensium me plane consentientem habet, sed Naxiam deam et Cretensem idem ab origine esse numen, nego. Quae illuc pertinent, recte credo h. l. taceo.

Nihilominus non nego nomen similiter sonans multum ad confundendas deas attulisse, sed magis etiam connexum inter ambas insulas, praesertim tempore thalassoeratae Cretensis, hoc effecisse. Fabulae tamen de Theseo qui quasi deduxerit Ariadnam in insulam Naxum, ne miniam fidem tribuamus. Iter ejus enim omnino esse fictum patet. Quae tamen hujus fictionis causae fuerint primae, pariter nemo nunc facile dispexerit ac quomodo historia de Thesei amore orta sit, etsi compertum habeamus, hoc iter et totam narrationem de Pasiphaë et Minotauro multaque alia diligenti opera ab Atheniensibus impudentissime esse fabricata. Quod fusius expedit Hoeckius. Hoc tamen facile mihi persuaserim iter Thesei, postquam prima ejus mentio injecta erat, vulgo poetisque maxime placuisse etiam atque etiam dilatare et exornare. Quod vero ad *relictam* Ariadnam attinet, ex diligentia, quam Athenienses ad heroem crimine liberandum adhibebant, argumentandum est, primam narrationem fuisse, re vera Theseum Ariadnam reliquisse. Tantum abest, ut Ariadnae a Theseo in Naxum deductae vim Creticae originis hujus deae tribuam, ut potius aliquantisper cogitarem an forte in deducta a

Theseo Ariadna adumbrata imago raptae Proserpinae cognoscenda esset; quo facto tum nuptiae Bacchi et Ariadnae (scil. Proserpinae) sequerentur. Sed dubito fere, num quis propensus sit assentiri. Mirum sane eo ipso tempore h. e. auctumno, quo reditus Thesei evenerit et Ariadna relicta fuerit, festa etiam lugubria Proserpinae acta esse.

Quae alia ad fulciendam sententiae nostrae probabilitatem habemus, ea singulis narrationibus annectemus.

Narrationes aliae de Ariadna.

Plutarchus dicit in vita Thesei: multa narrantur de Ariadna, quae vero nihil certi continent. Ut alii narrant, se suspendebat Ariadna a Theseo relicta; ut alii: jam ante adventum a Theseo relicta ac sacerdoti Dionysi *Onaro* nupta a navigatoribus in Naxum deducta est. Quibus in nuptiis etiam suspicor esse occultam notationem ad cognoscendum raptum Proserpinae in deducta Ariadna. — Alii narrant Ariadnam ex Theseo peperisse duos filios *Oenopionem* et *Staphylum*, cui sententiae Chius Jon accedit, qui de patria sua refert.

Τὴν ποτε Θησείδης ἔκτισεν Οἰνοπίων.

Alia nomina filiorum Ariadnae ex Theseo susceptorum praebet Scholiasta ad Od. 11, 321: *Demophonem* scil. et *Acamantem*.

Longe alias vero narrationes exhibuit *Paeon Amathusius*. Dicit enim Theseum, tempestate in Cyprum depulsum, Ariadnam quae gravida et jactatione navigationis defatigata esset, ibi in terram exposuisse; ipsum autem navis auxilio se proripuisse. Mulieres quae illic fuerint Ariadnam excepisse, consolatas feminam plane relictam animoque demissam, detulisse

ei epistolas fictas, tanquam a Theseo scriptas, et in doloribus ex partu ortis strenua opera lata, sepelisse eam, quum non edito partu defuncta esset. Theseum vero reducem in Cyprum factum solemniter instituisse ad quae celebranda multos nummos reliquerit. Sacrasse Ariadnae etiam duo parva simulacra, alterum argenteum, alterum aeneum. In sacrificio quod secundo Gorpiaconis mensis die factum sit, procubuisse juvenem et clamorem motusque parturientis mulieris imitatum esse. Lucum vero ubi sepulcrum monstratur lucum Veneris - Ariadnae ab Amathusiis nominatum esse. —

Si deduxerant Theseum in Naxum, pronum erat, eum in Cyprum etiam proficiscentem facere, ut cultus quoque Veneris - Ariadnae, sive Veneris - Proserpinae historicis narrationibus explicaretur. Qui vero factum sit, ut cultus Ariadnae in Cyprum esset deductus, non in aprico est. Sine magno vero negotio intelligi potest, hoc Cypriorum festum verisimiliter idem esse, quam quod supra de Trietericis disputantes commemoravimus, ubi vacca tanquam mulier gravida curabatur.

De duabus Ariadnis Naxiorum.

Discrepat etiam id quod assertit Plutarchus apud quosdam Naxiorum scriptores repertum, duos fuisse Minoes duasque Ariadnas, alteram Baccho in Naxo nupsisse et Staphylum peperisse, alteram vero natu minorem a Theseo deductam et relictam, in Naxum pervenisse una cum nutrice *Coreyne*, cujus sepulcrum eo tempore adhuc ostenderetur. Hanc Ariadnam mortuam ibi coli quidem, sed ratione plane alia atque Ariadnam majorem natu Dionysi conjugem. Quid vero sibi vult haec de duabus Ariadnis fabella?

Nihil aliud nisi id Naxios, qui perstiterint in eo, quod Dionysus apud ipsos natus esset, pati etiam noluisse, quum imperio Cretico subjecti essent, ut Cretensium sacerdotum ordo suam Aridelam sub figura Ariadnae Naxiis obtruderent, iisque eam persuaderent. Ad quod melius intelligendum, probe notes, Ariadnam Dionysi conjugem natu majorem esse quam illam Aridelam. Quod silentio non est praetermittendum, nihilomagus quam ille rumor apud Naxios, ipsisque etiam hoc fuisse persuasum propriam Ariadnam *nativam* esse. Quam primum, ita pergamus, Thesei iter, quod certe etiam Cretensibus non molestum erat, ab Atheniensibus fabricatum erat, nullo alio modo ab odioso Cretensium sacerdotum imperio se tutos ac non turbatos praestare potuerunt, quam concedendo, Theseum deduxisse quidem fugitivam illam Cretensium principem, hanc tamen deam Naxiacam prorsus intactam reliquisse. Et statuerunt eam ob causam duas deas diversas, quae dividerent inter se partes Ariadnae - Proserpinae. Quin etiam fraudationes Cretensium eo usque audaciae progrediebantur, ut adeo nuptias Dionysi et Ariadnae in Creta ipsa actas esse simularent¹⁾, sperantes fore ut ejusmodi dolis bonis Naxiis suam Aridelam eo facilius persuaderent. — Nihil mirum habet, quod Naxii ab Atheniensibus et Cretensibus in arte vana jactandi vincerentur.

Solemnia Naxiorum.

Plutarchus: solemne, ait, Ariadnae majoris natu, festivitate, hilaritate, et ludis jocosis celebratum esse, sacrificia minoris vero natu luctu et cum dolore quodam conjuncta fuisse. Luce clarius est, in his festis

1) Hyginus ex scriptor, *Cretensibus*. Poet. astr. II, 5.

praecipua duo Dionysi et Proserpinae sacrorum genera lineamentis maxime insignibus indicari. Quodsi pars sacrorum a compluribus Cretensi Aridelaē celebrata cogitaretur, hoc nos offendere nequit, quum haec opinio, uti demonstrare modo conati sumus, facillime exoriri possit. Minime igitur me falli credo, si in festis lugubribus Ariadnae sacratis, Atheniensium solemnia Thesmophoriorum agnoscam. Quibus auctumno actis inter pompas funebres multae res gestabantur, quae ad raptam Proserpinam, et in Naxo quidem ad deductam et relictam Ariadnam, pertinebant, ita ut dici possit, historicas fabulas causam festorum lugubrium e dolore et tristitia Ariadnae petiisse. Hunc consensum festorum fortuitum esse non crediderim. — Magis etiam perspicuum est in solemnibus Ariadnae festivitate, hilaritate et ludis jocosis celebratis Atheniensium *Anthesteria* agnoscere, quae Dionysum Nysaeum et *ἑρὸν γάμον*, in quo Proserpina Baccho sacro ritu conjungebatur, spectabant. Hic tamen *ἑρὸς γάμος*, qui quartus in mythologia graeca fuit, potissimum in Naxo agebatur, et a Theseo, ut fabula fert, Athenas traductus Anthesteriisque immixtus est. In his solemnibus hilari alacritate Bacchum *Euanthen*¹⁾ acclamabant mulieres insanientes, succingebantque cum pulchris coronis, quia tempore verno hoc festum celebrabatur. Sed quomodo posthac sermo vulgaris omnia confuderit, intelligimus etiam ex eo quod ex illo cognomine Bacchi, in solemnibus Anthesteriis ei imposito, *Euanthes* filius quidam Ariadnae et Dionysi factus est, quum illa festa simul hujus dei nuptias cum Proserpina-Ariadna initas amplecterentur.

1) Athen. 11, 465.

Negatum tamen minime volo, Athenienses haec sacra facilius et ita fortasse maturius etiam e Boeotia accipere potuisse, sed ipsi annectebant ea ad res Naxias et exinde restituebant; quod tamen si nihil aliud, certe jam remotissimis temporibus haec sacra in insula effloruisse testatur.

Oschophoriorum festum verisimile nuptias Dionysi et Ariadnae non attinebat. Multo magis putandum est, in hoc festo, quodsi cum aliis conjungere velimus, deum *natum* cogitatum esse, quum jam in Trietericis tanquam *infantem λιχνίτην* appareret, et haec sacra auctore Plutarcho initio auctumni celebrarentur. Proprium Naxiacum hoc festum Theseus Athenas deduxisse, et primus solemnium pompam in reditu inceptisse dicitur. Plutarchus *Oschophoria* Dionyso et Ariadnae his verbis assignat: *γέρονσι δὲ scil. τὰς ὄσχαρς Διονύσῳ καὶ Ἀριάδνῃ χαρίζόμενοι*, quia Theseus ea tempestate redux factus esset, qua fructus auctumni colligerentur. Proclus vero adscribit haec sacra Dionyso et Minervae, quippe quae, ut supra vidimus, in insula Dia Theseo apparuerit eumque, ut rediret, commoverit. Qua ex re fortasse Procli opinio deducta est, aut quia Minerva tanquam dea tutelaris Athenarum ratione quadam ad hoc festum pertineret, aut quia pompa festiva a Dionyso usque ad Minervae *Σκιράδος* fanum ¹⁾ duceretur. Pompam ipsam solemnitatis auspicabantur duo adolescentes ex ordine nobilium et divitum electi, qui *oschophori* nominati et mulierum instar amicti pampinos (*ὄσχαρς*) ²⁾, uvis onustos ferebant. Hos adolescentes insequeretur chorus decantantium carmina, quae ut memoriae prodi-

1) Plut. Thes. 23. Meurs. Gr. fer. s. v. *Oschoph.*

2) Procli chrestom. ap. Hephaest. de metr. p. 388. Gais.

tum reliquit Proclus, ex eo Oschophorica nominabantur. Animi dissoluti erant et phallus circumferebatur in hoc strepenti festo. Tum certamen cursus quoque ab ephelis committebatur, quos omnes et patrimos et matrimos (*ἀμφιθαλείς*) et genere nobiles esse oportebat. Aetate florentes et pampineis coronis instructi erant, quoniam Dionysus et Ariadna, vini deus deaque tanquam hujus festi praesides et fertilitatis largitores fingebantur ¹⁾. Porro certaturi juvenes ex singulis tribubus eligebantur, quique ex iis victor evasisset, e phiala gustabat quae a quintuplici genere ciborum *πενταπλόη*, i. e. quintuplex appellabatur. Continebat autem hic calix vinum, mel, caseum, farinam et olei momentum. Atque ut festi solennitas magis rei a Theseo gestae imaginem referret, ipsos juvenes obibant feminae cibum gestantes et compositas ad animi recreationem fabellas narrabant. In quo matres imitabantur, quae filios ad tributum sorte destinatos, viatico blandisque allocutionibus prosecutae fuerunt. Peculiaris fuit horum sacerorum ritus, ut non praeco sed caduceus coronaretur atque inter libandum acclamaretur *ἐλέλεῦ, ἰοῦ, ἰοῦ*. Erat autem templum illud Minervae Sciradis, quo currebant, non in Sciro, ne quid erres; sed alterum, quod Phaleri, vetustius scilicet et exstructum a vate Sciro, cujusque meminit Pausanias in Atticis, ubi de Phalero agit. Et locus, in quo templum, a ramis illuc gestatis, quos dixi, Oschophorion nominabatur. Ita Hesychium s. v. interpretor.

Porro Theseus redux instituit Pyanepsia, unde tamen sumpserit, non legitur. Dum in illis aliis

1) vide de his rebus: Aristodem. de Pindaro Athen. 11, 495. fin. Schol. Nicand. Alexiph. v. 109. p. 38 et Hesych. s. v. Ὠσχοφ.

festis *Cererem, Proserpinam, Dionysum* recognovimus, cernitur in Pyanepsiis Bacchus conjunctus cum Apolline ¹⁾. Nihil de origine eorum accepimus, sed haud incredibile mihi videtur, Theseum a *Delo* ea transtulisse cogitatum esse.

Attamen soli quoque Ariadnae sacra instituta erant, ut ex Plutarcho compertum habemus. Cujusmodi festa memorat etiam *auctor certaminis Homeri et Hesiodi* ²⁾. Quomodo comparata fuerint illa sacra difficillima est conjectura, sed hoc jam notatione dignum est, quod haec sacra in Boeotia, qua in terra Dionysiaca summe celebrabantur, acta esse videntur.

Quamvis in his de institutis sacris narrationibus historiae quam minimum debetur, tamen intimam in rebus sacris conjunctionem Naxiorum et Atheniensium, inque insula cultum *Cereris, Proserpinae et Dionysi* effloruisse probabile redditur. Haec vero numina arctissimam societatem efficiunt, praecipue tamen cultus Proserpinae a Cereris segregari nequit. Compluribus testimoniis de Cyprio festo Veneris Ariadnae servatis, in hoc quoque credo, vestigia certissima cultus Bacchi et Ariadnae, quamquam cum cultu Asiatico mixti recognoverimus. Sed mons Nysa nunquam ibi fingebatur. Hoc tamen ne ab Atheniensibus quidem sacerdotibus factum est, qui omnibus temporibus Boeotiae, Naxi nec non Euboeae montem Nysam praedicabant.

Res quae ad connubium Dionysi et Ariadnae pertinent.

Restat ut pauca adhuc de conjugio Dionysi et Ariadnae afferamus. Hesiodus poetarum primus no-

1) Müller. Dor. 1, 325.

2) Certamen Homeri et Hesiodi. Goettling. p. 250, 25.

vit connubium Dionysi et Ariadnae, quum dicat ¹⁾:

χορσοζόμεης δὲ Διώνυσος ξανθὴν Ἀριάδην
 ζούρην Μίνως θαλερὴν ποιήσασ' ἀχοίτην,
 τὴν δὲ οἱ ἀθάνατον καὶ ἀγήρω θῆξε Κρονίων.

Quibus ex verbis sequeretur jam poetam Hesiodeum Dionysi conjugem tanquam Minois filiam sibi finxisse, atque haud scio an hic poeta multum ad opinionem quae Cretensis regis filiam in Ariadna intelligeret, divulgandam contulerit. Sed tum etiam virgo a deo Minoe cum dea quadam genita, *dea* remanet, sicut *Semele* ²⁾, Cadmi filia, *Europa* al. quum sub uniuscujusque heroinae forma dea aliqua quaerenda sit. Loci de Dionyso apud Homerum occurrentes nihil valent ad rationem quae inter Dionysum et Ariadnam intercedebat, indicandam, quum omnes in quibus Dionysi nomen continetur, a veteribus Criticis sive per se ipsos, sive quia in suspicione habiti, in disceptationem vocati sint ³⁾. Valent tantum, tanquam posteriores fabulae.

In antro sito sub monte *Drio* ⁴⁾ Dionysus cum Ariadna nuptias celebravit. Priusquam autem Bacchus eam rapuisset, obscura fabula apud *Theolytum* ⁵⁾ Methymnaeum fert, *Glaucum*, daemonem maritimum, ab eodem pampinis esse vinctum, quia hic amore Ariadnae correptus esset. Euanthes vero, epicus poeta, dixit in hymno in *Glaucum*, eum se jam miscuisse Ariadnae a Theseo relictae.

1) Hesiod. theogon. 947.

2) C. O. Müllerus in Gött. gelehrt. Anz. 1825. p. 382.

3) Lobeck Aglaoph. 286.

4) Verisimiliter aliud tantum nomen montis Nysae, quum utrumque nomen in iisdem rebus occurrat. cf. insuper Schol. Apoll. Rh. 4, 1131.

5) apud Athenaeum lib. 7, p. 296.

Nympha *Psalacantha*, quum Dionysus puellam Ariadnam peteret, operam navasse, et ab eodem in herbam nescio quam, nomen *Psalacanthae* ferentem, mirandisque viribus instructam, transformata esse dicitur ¹⁾. Haec herba, ita exhibet Creuzerus ²⁾, una est ex multis herbis, quas Dionysi mythus amat, etiamsi vim aeque atque hedera in illum cultum non exerceat. Huc porro referendus est flos nomine thesei insignitus, quo ad coronam texendam usa est Ariadna. Ex aliorum vero testimonio *Psalacantha* fuisse dicitur herba, in quam Dionysus nympham *Psalacantham Ariadnae aemulam* transformaverit ³⁾.

Quum Ariadna, a Theseo relicta, nullo solatio de perfidia ejus leniri posset, benignam et affabilem Venus erga eam se praebuit, majoremque voluptatem et gloriam connubio Dionysi eam adepturam esse affirmavit Nuptiis factis, et omnibus diis dona conferentibus Bacchus auream coronam, olim ab Vulcano amico suo acceptam, dono dedit, quae postea in Dionysi gratiam a diis sub astris collocata, inque coelo novem vel decem stellas amplexa est. Jupiter Ariadnam ipsam immortalem reddidit. Aliter narrat Eratosthenes ⁴⁾: *Διόνυσος δὲ αὐτὴν (Ariadnam) εἰς τὰ ἄστρα ἔθηκεν ὅτι τοὺς γάμους οἱ θεοὶ ἐν τῇ καλουμένῃ Δία ἐποίησαν, ὃ πρῶτῳ ἢ νύμφῃ ἐστρηφανώσατο παρὰ Ὠρῶν λάβουσα καὶ Ἀφροδίτας. Ἡφαίστου δὲ ἔργον εἶναι φασιν ἐκ χρύσου πύρωδος καὶ λίθων Ἰνδικῶν.* Hoc igitur auctore et Quinto Smyr-

1) Hephaest. p. 322 sq. Hesych. s. v.

2) Creuzer. Symbol. 3, 92.

3) Athen. 684 fin. Ptolom. Hephaest. ap. Phot. et p. 323.

4) Eratosth. cataster. 5.

naeo ¹⁾ Dionysus ipse Ariadnam ad coelum transposuit, et quidem si Propertium sequamur, *lyncibus* eam vehens, pariter ac Dionysus et Proserpina in *curru nuptiali* ²⁾. Item hoc testimonio *Horae* simul cum *Venere* coronam ei imposuerunt, quae decem stellas in circuitu positas, quarum tres splendidae erant in coelo ad caput serpentis prope *Ursas* continebat.

Aliam de sidere Ariadnaeo narrationem tradit ex *Pherecyde Scholiasta* ad *Homerum* l. l., *Dionysum* conjugii auream coronam *Diae* dedisse, quam illa a *Diana* propter pudicitiam deperditam occisa, *Dii* in gratiam *Dionysi* in coelum transposuerint. Apud *Aratum* v. 71. transposuit *Dionysus* ipse coronam, ex aurea hederam perfectam, ut *Schol.* explicat:

αὐτοῦ κάκεινος στέφανον, τὸν ἄγαθον ἐθῆκεν
σῆμ' ἔμεναι, Διόνυσος ἀποιχομένης Ἀριάδνης.

Sed jam ad v. 1000. *Scholiasta* animadvertit: *The-secum* Ariadnam secum *Athenas* duxisse. Διὰ τούτων προτρέπεται τὴν Μήδειαν πλεῖν σὺν αὐτῷ, παραδείγμα φέρων τὸν Ἀριάδνης ἔρωτα, ὅτι συναπῆρε τῷ Θησεῖ εἰς Ἀθήνας.

Haec dedimus tanquam exempla fabularum populi poetarumque. *Lapidibus Indicis* ³⁾ coronam exornatam fuisse, fabula est admodum seris temporibus excogitata, quum post *Alexandrum* *Bacchus* in *Indiam* profectus fingeretur et multae de corona *Ariadnae* fabulae a mythographis fierent. *Priores* scriptores nihil de hac re referunt.

1) Quint. Smyrn. 4, 387.

2) in nummis Cyzicenis. cf. Mitscherl. V. Ill. ad Hor. l. l. et ab eodem citat. Broukh. ad Prop. 3, 15, 8.

3) Eratosth. l. l. Hygin. poet. astron. 2, 3. Boettig. Archaeol.

Cretensem principio fuisse Ariadnam, nego, concedo tamen vestigia cultus Dionysiaci, quae exigua quidem sed non dubia in insula Creta reperiuntur, e Naxo vicina necessitate transmissa esse. Haec vero sententia stabit, Cretensem ortum Dionysi, nuptias ejus et Ariadnae ibi actas, sepulera Aloidarum, ab hominibus postremi temporis inventa esse. Dionysides insulae prope a Creta, et mentio apud Pausaniam ¹⁾: juvenes quosdam templum *Cretensis* Dionysi Argi sacravisse, non magis declarat quam si Himerius ²⁾ sophista tertii saeculi dicit: audio Panem quoque majus et scilicet dulcius carmen pastorale cantasse, Ariadna a Dionyso in antris Creticis electa. Vel Hyginus ³⁾ affert, tamen ex scriptoribus *Creticis*, quo tempore Liber ad Minoem venerit, cogitans Ariadnam comprimere, coronam ei muneri datam esse a deo: qua delectata non recusaverit conditionem stupri. Dicitur enim corona ab Vulcano facta ex auro et Indicis gemmis, quibus Theseus existimatur de tenebris Labyrinthi ad lucem venisse, quod aurum et gemmae in obscuro fulgorem luminis efficiebant. Hoc refert Hyginus. Ergo jam ante Theseum Ariadnam Dionyso Cretae nupsisse ex his fabulis sequetur. Teneo jam, nihil nimirum demonstraverint haec commenta nisi Cretensem dei originem. Sed qui hujusmodi fabulas insuper appetat, ipse legat apud Hyginum et Lactantium ⁴⁾.

Attamen non negandum est Cretensem Dionysi cultum Orgiasticum i. e. Zagrei cultum ibi consti-

1) Pausan. 2, 23, 8.

2) Himerius Or. 1, 15.

3) Hygin. poet. astr. 2, 5. aequae ac Schol. German. 270.

4) Lactant. 1, 10,

tisse, quem nihil est, quod sententiae obstet, ex insula Naxo deductum esse, quum ambae insulae variis temporibus societatem quandam iniissent et jam propter loci naturam commercium haberent. Ita mecum statuas, ni praeferas sententiam Hoeckii, Athenienses hunc cultum in Cretam tulisse. Hic enim cultus non prius quam Dionysus cum Cerere conjunctus esset ibi reperiebatur, et potissimum ea significatione mystica, qua a Titanis laceratus ac filius Jovis et Proserpinae intelligebatur. Huncce cultum veri simile est, propterea probatum esse a Cretensibus quod apud illos Orgiasticus Jovis cultus prae ceteris maximopere agebatur.

Haec sunt quae de cultu Bacchico in insula Naxo celebrato apud scriptores dispersa invenire potuimus. Jure credimus, exigua aliorum cultuum vestigia, quae in omnibus terris reperiebantur, omissa esse. Ita vero factum est ut per omnes mythos indolem Dionysiacam persequi possemus ac demonstrare, quae effecerint ut cultus Dionysi integer et justus in hac insula excoleretur. Quae omnibus ubertatis et luxuriae copiis ita instructa erat ut ab ipsa natura sede dei primaria ac deliciae electa esse videretur. Adeo numen cultus Bacchici gravissimum, ejus ut nihil desideraretur, Proserpinam, *Κόρη* Graecorum, reperimus in sacra insula. Hanc enim intelligere debemus Ariadnam Dionyso nuptam. Quae dea prorsus separanda est a dea Cretensi, quacum ne nomine quidem permutanda. — Ita stat nostra sententia, non temere lata, sed argumentis utrimque perpensis.